{294}

Ferrara, 15 gennaio 1507, a Francesco II Gonzaga¹

ASMN Autografi, b. 2, c. 32

Illustrissime et excellentissime domine cognate et frater honorate. Hora ho inteso che, per commissione de la santità de nostro Signore, è stato preso in Bologna Federico, cancelliero del signore duca mio fratello. Et perché sum certissima che 'l non si trovarà in manchamento alcuno, per non essere venuto per fare ní dire cosa alcuna che possa despiacere ní essere molesta a sua beatitudine, perché sua excellentia non pensaria ní arderia far simil cosa verso sua santità, et costui se l'havesse commissione alcuna me l'haveria prima comunicata, et io non haveria tollerato né tolleraria che se ne facesse un tristo pensiero, per essere devotissima et fidelissima serva de sua beatitudine insieme cum lo illustrissimo signore mio consorte; ma non trovo né so che 'l sia venuto per altro se non per portare la nova de la sua liberatione. Et cussì tengo per indubitato che 'l non si trovarà in manchamento. Et perché questa detentione io la estimo grandemente, maxime per il smachamento che pò essere per questo al prefato signore duca mio fratello, che non sia in gratia de sua beatitudine, et anche a me, priego quanto più so et posso vostra excellentia che, per quanto amore la mi porta, la vogli in ogni modo operare cum la prefata santità che presto el sia relaxato, come spiero in la benignità sua et in la efficacità et intercessione di vostra excellentia, che per un singulare piacere et beneficio al presente da vostra illustrissima signoria non potria ricevere il magiore, ní de che più ge ne restasse obligata, et per l'honore, et per ogni respecto. Siché de novo ge ricommando questo caso di tutto core, et a lei mi offero et ricommando. Ferrarie, .xv.^(a) ianuarii 1507.

* De vostra signoria sorella e servitrice
la duchessa de Ferrara

N[icolaus] Bendedeus

a tergo
 Allo [...]
 cogna[to ...]
 el signore [...]

(a) *de* cancellato nel testo.

1. Lettera già pubblicata in Gregorovius 1874, 434-435.

{295}

Ferrara, 28 gennaio 1507, a Isabella d'Este
 ASMn Autografi, b. 2, c. 34

Illustrissima domina cognata et soror honorata.
 Per lettere del'illustrissimo signore marchese ho inteso del bello figliolo maschio¹ che li ha parturito la signoria vostra, et come lei et il figliolo si trovano in bona valitudine. De che ni ho preso summo contento, et me ne congratulo cum quella quanto posso, et prego nostro signore Dio che insieme cum li altri la prosperi come lei medesima desidera². Alla quale de core me ricommando. Ferrariae, .xxviii. ianuarii 1507.